
International journal of science and technology, 2025, 79–81
doi: 10.70728/tech.v2.i04.029
Volume 02, Issue 04
ISSN: 3030-3443
Paper

P A P E R

Nutq vamuloqatning rivojlanishi
Umarova Saboxon Minavvarovna1,* and Abdusattorova Gulxumor2
1QDPI Maxsus pedagogika kafedrasi katta o’qituvchisi and 2QDPI 1-kurs Logopediya yo’nalishi talabasi
*umarova@gmail.com

Abstract
Ushbu maqolada nutq butun maktabgacha bo‘lgan davr davomida jadal rivojlanib borishi, so‘z boyligini orta boshlashi ,normalrivojlanayotgan bola lug‘atida so‘zlar soni uzluksiz ortib boradi va maktabgacha bo‘lgan yoshda ularning o‘sib borishi juda yuqoribo‘lib qoladi. Lug‘at sifati jihatidan ham o‘zgarib boradi: unga barcha so‘z turkumlari kiritiladi, har yilda so‘z ma’nosi o‘zgaribborishi haqida fikr yuritiladi.
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Kirish

Nutq rivojlanish darajasi lksik jihatdan tashqari jihati bilan, ya’nimantiqiy bog‘liqliklar va munosabatlar aks etadigan so‘zningma’noviy vazifasi va grammatik til qurilishi hamda muloqot, tushu-nilishi va faoliyatida nutqning roli, ya’ni uning vazifalari bilan hamaniqlanadi.Maktabgacha kichik yoshdagi bolada so‘z ko‘p holda, ytarliumumlashmagan, vaziyatga binoan bo‘lmagan yoki aksincha,muhimlashtirilgan, bir qator holatlarda esa noaniq tushunilganbo‘lib chiqadi. Masalan, oddiygina «piyola» so‘zi biz uchunichishga mo‘ljallangan idishni bildiradi: shakli, rangi, kattaligimatriali hech qanday ahamiyatga ega emas. Kichik bola uchun esapiyola muayyan vaziyatda uchratadigan (so‘zning vaziyatga ko‘rama’nosi), muayyan shakl, kattalikdagi, rangdagi unga ma’lumbo‘lgan idish. Boshqa bir misol: bola sh’r o‘qiyapti: tanchadamushuk o‘tiribdi va ko‘zini qisyapti. «Ko‘zini qismoq» so‘zi notan-ish bo‘lgan bola qandaydir «ko‘zini qisuvchi» noma’lum hayvonni,mushukni yonida tasavvur qiladi. Bunda u kattalarning izohiniqabul qilmaydi va bto‘xtov «mnga ko‘zini qisuvchini ko‘rsat» dbso‘raydi.

Adabiyotlar taxlili

Bolalar nutqida qo‘shimcha tanish so‘zlar o‘rniga notanishso‘zlarning qo‘llanilishi tz-tz uchrab turadi Bunday nutq halibolaga yangi bilimlarni brish uchun mustahkam tayanch bo‘libxizmat qila olmaydi. A. B. Zaporojtsning fikricha, maktab-gacha bo‘lgan yoshda bilimlarni o‘zlashtirish imkoniyati aniq

ko‘rgazmali tasavvurlarga tayangan holdagina tushuntirishlarasosida yuzaga kladi, faqatgina maktabgacha bo‘lgan katta yoshgaklib so‘z o‘z-o‘zidan muayyan mazmun chgarasida, bilimlar, ijti-moiy tajribani brish manbasi bo‘lib xizmat qila boshlaydi. Nutqn-ing grammatik qurilishlari, so‘z turkumlari klishik, son, zamon,maylni hisobga olmay, qanday qilib fikrning o‘zini tushunishimumkin? Bola barcha bu shakllarni maktabgacha bo‘lgan bolalikdavrida atsa-skin egallab boradi. Nutq bola hayotida ijtimoiy tajriba,muloqot faoliyatini boshqarish kabi turli vazifalarni bajaradi. Bar-cha bu vazifalar maktabgacha yosh davrida shakllanadi. Bularningbarchasi o‘zaro bir-biriga bog‘liqdir. Muloqotning o‘sib klayotganehtiyojlari, maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqning barcha shaklva vazifalari rivojlanishiga maktabgacha bo‘lgan yoshning har bir( kichik, o‘rta, katta) bosqichida nutq bola faoliyatida turlicha dara-jada ishtirok, bolaga ijtimoiy tajribani kuzatish uchun turli vazifagaega bo‘ladi. Shuningdek, B.G.Ananiev, S.L.Rubinshteyn, M.Argil,V.G.Aseev, L.I.Bojovich, K.Levin, A.N.Leonyev, Z.Freyd va boshqalarolimlar pedagogik mas’uliyat muammosining murakkabligi vako’p qirraliligi uning mohiyatini, tabiatini, tuzilishini tushunishga,shuningdek uni o’rganish usullariga yondashganlar.

Tadqiqot metodologiyasi

Maktabgacha kichik yoshda kattalarning nutqi yo‘naltiruvchi vatashkil qiluvchi vazifalarni bajaradi. U bolaning diqqat-e’tiboriniqaratadi, faoliyatga yo‘naltiradi, eng oddiy hollarda faoliyat maqsa-dini aniqlaydi. Biroq so‘zli ko‘rsatmalarning kiritilishi ma’lum birfaoliyatni o‘zlashtirish va amalga oshirishda har doim ham bolagayordam brmaydi. Bolaga bilimlarni brish faoliyatini tashkil qilishn-
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ing boshqa yana bir vositalari zarur,bular: harakatlarni ko‘rsatish,namunalar, kattalar va bolaning birgalikdagi harakatlari. Mak-tabgacha o‘rta yoshdagi bolada bu hol o‘zgara boshlaydi – so‘zbola faoliyatini mos ravishda yo‘naltirish va unga bilimlarni br-ishi mumkin. Maktabgacha katta yoshda ahvol tubdan o‘zgaradi:so‘zni kiritish nafaqat yangi bilimlarni o‘zlashtirish, yangi faoliy-atni egallash jarayonini kuchaytiradi, faoliyat va bilimlarni egal-lash yanada umumlashgan, mutsaxkam qobiliyatlar yangi vaziyat,yangi ob’ktga ngillik bilan o‘tadi.

Tahlillar va natijalar

Maktabgacha kichik yoshdagi bolalar ko‘rsatmada faqatgina top-shiriq mavzusini ajratadi, lkin uning ichidan harakat usulini umu-man tushunib ololmaydi. Hatto maktabgacha katta yoshdagi bo-lalar orasida ham uchrab turadi. Biroq maktabgacha katta yoshdagibolaning so‘zli ko‘rsatmaga bo‘lgan munosabati o‘zgaradi, uko‘rsatmadan nafaqat maqsadni, balki unga erishish usullariniajratib olishga urunib, uni harakatga qo‘llanma sifatida ko‘ribchiqadi. Maktabgacha bo‘lgan yoshdagi bolaning shaxsiy nutqiham katta o‘zgarishlarga duch kladi. Izohlovchidan u avval qaydqiluvchiga, kyin esa rjalashtiruvchiga aylanadi. Izohlovchi va qaydqiluvchi nutq o‘rtasidagi farq shundaki, birinchisi xuddi bir bolaharakati ortidan kladi, uni takrorlaydi, dyarli hch nimani ajrat-maydi va o‘zgartirmaydi, ikkinchisi esa asosiy faoliyat turlariniqayd qiladi, bolaga ularni o‘ylab chiqishga, vazifasini, qiyinchilik-larini (qiyin joylarda to‘xtalishlarni) natijasini ajratishga imkonbradi.
Rjalashtiruvchi nutq kyinchalik yuzaga kladi. U harakatlarniso‘z bilan boshqarishning yuqori shakli hisoblanadi. Shunday qilibmaktabgacha bo‘lgan davrning oxiriga klib normal rivojlanganbola faoliyatida kattalarning nutqi va boshqaruvchi vazifani bajar-ishi mumkin. Nutq bilimlarni o‘zlashtirish, snsor rivojlantirish,fikrlashning rivojlanishi, bolaning axloqiy, esttik tarbiyasi, faoliy-ati va shaxsi shakllanishiga faol ta’sir etadi. Aqli zaif bolalardanutqning rivojlanishi yuqorida ta’riflanganidan ancha farq qiladi.Nutqda orqada qolish ularda go‘daklikdan boshlanadi. Maktab-gacha bo‘lgan davrda ular nutqni o‘zlashtirishga tayyor bo‘lmaydi.Prdmtli faoliyat, atrofga qiziqish, emotsional, irodaviy rivojlanish,xususan, kattalar bilan bo‘lgan muloqat kabi nutqiy rivojlanishn-ing asoslari shakllangan, shuningdk, fonmatik eshitish qobilyatishakllangan, artikulyatsion apparat rivojlangan bo‘ladi. Ko‘pginaaqli zaif bolalar nafaqat ilk bolalik davrida, balki, 4-5 yoshlardaham gapira olmaydi. Ko‘pgina aqli zaif bolalarda nutqning rivo-jlanishi maktabgacha bo‘lgan yoshda yuzaga kla boshlaydi. Bir-inchi so‘zlar 3 yoshda, iboralar esa maktabgacha bo‘lgan yoshningoxirida namoyon bo‘ladi.

Xulosa

Iboraviy nutq yuzaga klgan bolalarda u ko‘p sonli fontik va gram-matik xatolar bilan farqlanadi. Nutq grammatik qurilishini egal-lash, odamda, maktabgacha bo‘lgan yosh davrda sodir bo‘lmaydi.Bunda sonlarning otlar bilan moslashuvi buzilish o‘ziga xosxususiyatlardan biri bo‘lib chiqadi. Aqli zaif bola ma’lum birrasm, prdmtga tgishli so‘zni talaffuz qila oladi, biroq so‘zni boshqaodam notanish holatda talaffuz qilsa, uni tushunmaydi. Bu aqlizaif bolalarda so‘zning vaziyatli ma’nosi uzoq saqlanib turishi-dan dalolat bradi. So‘zning vaziyatli ma’nosi, nutqning ytarlibo‘lmagan grammatik tuzilganligi, kamchiliklari, fonmatik eshi-tishning buzilishi va idrok qilishning skinlashishi kattalarni umu-man tushunmaslikka olib keladi. Shu bilan birga, kattalarningso‘zi aqli zaif bolaning faoliyatini tashkil qilishda katta ahamiy-atga ega bo‘lishi mumkin. U bola diqqat-’tiborini jamlash, faoliy-atga uni yo‘naltirish, hatto oldiga murakkab bo‘lmagan vazifalarniqo‘yish mumkin. Bunda alohida so‘zli ko‘rsatmasdan foydalan-

maslik lozim, balki namuna, kattalar va bolaning birgalikdagiharakatlari bilan brish zarur. Aqli zaif bolalarda bir qator hollardaekologik nutq kuzatiladi. Nutq shunchalik sust rivojlanganki, uhatto muloqot vazifasini ham amalga oshirmaydi.Afsuski, nokomunikativ nutq vazifasining yaxshi rivojlanma-gani boshqa muloqat vositalari, xususan mimika – ishorali vosita-lar bilan ham to‘ldirilmaydi: mimikasiz ishorani yaxshi tushun-maslik faqatgina oddiy sandart ishoralarni ishlatishning natijasidamaktab yoshiga klib o‘qitilmagan aqli zaif bolalarda nutqningyaxshi rivojlanmaganligi kuzatiladi. Erta bolalikda bolada shaxsrivojlanishiga asos qo‘yiladi. Maktabgacha bo‘lgan yoshda kat-talar ta’sirida axloqiy myorlarning o‘zlashtirilishi o‘z harakat-larini o‘zlashtirilgan axloqiy va etnik myorlarga bo‘ysundirishjamoada to‘g‘ri xulq-atvorning shakllanishi sodir bo‘ladi o‘z-o‘zini anglash, o‘z-o‘zini baholash, o‘zini na’zorat qilish yuzagakladi, emotsional va irodaviy soha rivojlanadi, faoliyat motivlarishakllanadi.Maktabgacha bo‘lgan yoshda normal rivojlangan bolanafaqat asosiy axloqiy myorlarni o‘zlashtiradi, balki, shu myor-larga ko‘ra harakatlanishga o‘rganadi, unda jamoada uning xulq-atvorini boshqaruvchi axloqiy sifatlar rivojlantiriladi. Bunda asosiyvazifani o‘yin, ya’ni bolaning jamoadagi birinchi faoliyati bajaradi.Maktabgacha davrda bolaning o‘zi xaqida tasavvuri kskin o‘zgaradi:bola yanada to‘g‘riroq o‘zi bu xaqida imkoniyatlarni tasavvur qilaboshlaydi, atrofdagilar unga qanday munosabatda bo‘lishini, bumunosabat nima bilan yuzaga klishini tushuna boshlaydi. O‘z-o‘zini anglashdagi o‘zgarishlar, o‘z-o‘ziga baho brishga asoslangantanbh b rish va ma’qullashga mos bo‘lgan javob ishlab chiqariladi.Maktabgacha bo‘lgan katta yoshga klib bola bu myorlarni qaytaegallay boshlaydi, unda ijtimoiy tajriba to‘planadi.
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